
 
ORIGINALE 

 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

Numero 
del reg. 

1 
seduta 

del  
22-02-2022 

 

OGGETTO 
Surroga Consigliere Comunale dimissionario e convalida Consigliere eletto. 

 
 

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventidue del mese di febbraio alle ore 20:00, il Consiglio  Comunale si è 
riunito nella sala delle adunanze della Sede Municipale. 

Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria che è stata partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge, 
risultano all’appello nominale: 
 
 

Galeano Paolo Presente Favorevole 

Carraro Ennio Presente Favorevole 

Spigariol Renata Presente Favorevole 

De Santis Gabriella Assente  

Malerba Marco Presente Favorevole 

Cescon Bruno Presente Favorevole 

Carrer Stefania Presente Favorevole 

Paglia Andrea Presente Favorevole 

Marconato Denis Presente Favorevole 

Polo Sergio Presente Favorevole 

Bortoletto Nicolò Assente  

Salvati Valeria Presente Favorevole 

Marton Alberto Assente  

Giusto Nicola Assente  

Berto Luisa Assente  

Trabucco Simonetta Presente Favorevole 

Freda Raffaele Presente Favorevole 

Mestriner Stefano - Assessore Presente ---------------------- 

Bovo Riccardo - Assessore Presente ---------------------- 

Stocco Elena - Assessore Presente ---------------------- 

Di Lisi Fabio - Assessore Presente ---------------------- 

Errico Susanna - Assessore Presente ---------------------- 

  
Assegnati 17  Presenti   12 

in carica 17  Assenti    5 

 
Scrutatori: 

Spigariol Renata  Scrutatore ---------------------- 

Paglia Andrea  Scrutatore ---------------------- 

Freda Raffaele  Scrutatore ---------------------- 

 
 Presiede il Sig. Polo Sergio nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
 Assiste il SEGRETARIO GENERALE De Noni Paola 
 La seduta è  

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 1 del 22-02-2022  -  pag. 2  -  Comune di Preganziol 

Udita la relazione sull’argomento svolta dal Presidente del Consiglio Comunale e gli interventi prodotti in 
sede di discussione, registrati su supporto magnetico, la cui trascrizione viene riportata nell’allegato sub. A); 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio comunale n.22 del 11 giugno 2019, con la quale si è provveduto alla 
convalida degli eletti alla carica di Sindaco e dei Consiglieri comunali di questo Comune a seguito delle elezioni 
amministrative tenutesi il 26 maggio 2019; 
 
VISTA la nota consegnata personalmente al protocollo dell’Ente in data 15.02.2022 – acquisita agli atti con 
prot.n. 3893/2022, con la quale il consigliere comunale Bortoletto Nicolò ha rassegnato le proprie 
dimissioni dalla carica di consigliere; 
 
RITENUTO pertanto di dover quindi procedere con la surroga del Consigliere comunale Bortoletto Nicolò;  
 
VISTO l’articolo 38, comma 8, del Testo Unico dell’ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 
n. 267 del 18 agosto 2000, dove è previsto:  

 “Le dimissioni dalla carica di consigliere, indirizzate al rispettivo consiglio, devono essere presentate 
personalmente ed assunte immediatamente al protocollo dell’ente nell’ordine temporale di 
presentazione. Le dimissioni non presentate personalmente devono essere autenticate ed inoltrate 
al protocollo per il tramite di persona delegata con atto autenticato in data non anteriore a cinque 
giorni. Esse sono irrevocabili, non necessitano di presa d’atto e sono immediatamente efficaci. Il 
consiglio, entro e non oltre dieci giorni, deve procedere alla surroga dei consiglieri dimissionari, con 
separate deliberazioni, seguendo l’ordine di presentazione delle dimissioni quale risulta dal 
protocollo...”; 

 “… Il Consiglio entro e non oltre dieci giorni, deve procedere alla surroga dei Consiglieri 
dimissionari…”; 

 
ATTESO che la giurisprudenza (Cons. di Stato, 17 febbraio 2006, n. 640) non ritiene tale termine perentorio 
ma solo acceleratorio in quanto non è collegato alcun effetto all’eventuale superamento del termine; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 45, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, nei consigli provinciali, 
comunali e circoscrizionali il seggio che durante il quinquennio rimanga vacante per qualsiasi causa, anche 
se sopravvenuta, è attributo al candidato che nella medesima lista segue immediatamente l’ultimo eletto;  
 
VISTO il verbale delle operazioni dell’Ufficio Elettorale Centrale del 28 maggio 2019 (depositato presso la 
Segreteria Generale dell’Ente il giorno 28 maggio 2019, che riporta i risultati della elezione diretta del 
Sindaco e del Consiglio Comunale tenutasi in questo Comune il 26 maggio 2019;  
 
RILEVATO, dalle risultanze riportate in detto verbale, che nella lista n. 3 “Preganziol Insieme Galeano 
Sindaco” il primo candidato non eletto risulta essere la Sig.ra Elena Gatti, alla quale seguono 
immediatamente i signori Renzo Dall’Acqua e Sara Scattolin;  
 
DATO ATTO che:  

 si è provveduto ad interpellare la Sig.ra Elena Gatti con atto del Sindaco prot. n.3931 del 
15.02.2022, avente ad oggetto “Elezione del Consiglio comunale per il quinquennio 2019/2024 – 
Surroga consigliere Bortoletto Nicolò” con notifica dell’elezione alla carica di Consigliere comunale, 
quale candidato che nella lista “Preganziol Insieme Galeano Sindaco”, segue l’ultimo eletto, con 
invito a partecipare alla prossima seduta di Consiglio Comunale; 

 con nota presentata personalmente e acquisita al protocollo dell’ente con n.3949 del 15.02.2021, la 
stessa ha dichiarato di rinunciare anticipatamente alla carica di consigliere comunale e, 
conseguentemente, al subentro nella carica, come previsto dal sopracitato art. 38, comma 8, del 
D.Lgs. n. 267/2000; 

 si è quindi provveduto ad interpellare il Sig. Renzo Dall’Acqua con atto del Sindaco prot. n.4025 del 
16.02.2022, avente ad oggetto “Elezione del Consiglio comunale per il quinquennio 2019/2024 – 
Surroga consigliere Bortoletto Nicolò” con notifica dell’elezione alla carica di Consigliere comunale, 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 1 del 22-02-2022  -  pag. 3  -  Comune di Preganziol 

quale candidato che nella lista “Preganziol Insieme Galeano Sindaco”, segue l’ultimo eletto, subito 
dopo la Sig.ra Elena Gatti, con invito a partecipare alla prossima seduta di Consiglio Comunale; 

 con nota presentata personalmente e acquisita al protocollo dell’ente con n.4040 del 16.02.2021, il 
Sig. Renzo Dall’Acqua ha dichiarato di rinunciare anticipatamente alla carica di consigliere 
comunale e, conseguentemente, al subentro nella carica, come previsto dal sopracitato art. 38, 
comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 si è provveduto ad interpellare la Sig.ra Sara Scattolin con atto del Sindaco prot. n.4106 del 
17.02.2022, avente ad oggetto “Elezione del Consiglio comunale per il quinquennio 2019/2024 – 
Surroga consigliere Bortoletto Nicolò” con notifica dell’elezione alla carica di Consigliere comunale, 
quale candidato che nella lista “Preganziol Insieme Galeano Sindaco”, segue l’ultimo eletto, con 
invito a partecipare alla prossima seduta di Consiglio Comunale; 

 
PRESO ATTO del parere del Ministero dell’Interno in data 17 febbraio 2017 in ordine alla correttezza della 
procedura relativa alla surroga, in caso di preventiva rinuncia al subentro nella carica di consigliere 
comunale da parte di candidati non eletti nella lista del consigliere dimissionario, nonché della sentenza del 
TAR Puglia – Sezione di Lecce, n. 922/2015 del 17/03/2015 ivi citata, secondo i quali “può essere attribuita 
alla preventiva rinuncia alla carica di consigliere comunale da parte di candidati non eletti aventi titolo allo 
scorrimento della lista, la medesima valenza formale delle dimissioni dalla carica” e che, pertanto, la 
problematica della procedura da adottare “deve essere rimessa al Consiglio comunale”;  
 
RITENUTO pertanto di rimettere al Consiglio comunale, la valutazione in merito alle modalità procedurali da 
seguire per la surroga del consigliere dimissionario Bortoletto Nicolò secondo quanto sopra indicato e 
tenendo conto anche che la suddetta procedura è supportata da ragioni di economicità e ragioni di 
emergenza epidemiologica da Covid-19; 
 
VISTE le dichiarazioni sostitutive di certificazioni, rese dalla Sig.ra Sara Scattolin, con nota acquisita al prot. 
gen.le n.4543 del 22.02.2022, conservate agli atti d’ufficio, atte a dimostrare: 
 di non trovarsi in alcuna delle condizioni ostative, di incompatibilità ed ineleggibilità di cui agli artt. 60 e 

seguenti del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
 di non trovarsi in alcuna delle condizioni di incandidabilità di cui all’art. 10 del D.Lgs. n. 235/2012; 
 di non trovarsi in alcuna situazione di inconferibilità ed incompatibilità di cui al D.Lgs. n. 39/2013; 
 
DATO ATTO, altresì, che ai sensi dell’articolo 38, comma 4 D. Lgs 267/2000 i consiglieri comunali in caso di 
surrogazione entrano in carica “non appena adottata dal Consiglio la relativa deliberazione”; 
 
RICHIAMATO l’art. 78 del Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 267/2000 con riferimento alla 
previsione sul dovere degli amministratori di “….astenersi dal prendere parte alla discussione ed alla 
votazione di delibere riguardanti interessi propri o di loro parenti o affini sino al quarto grado. L’obbligo di 
astensione non si applica ai provvedimenti normativi o di carattere generale, quali i piani urbanistici, se non 
nei casi in cui sussista una correlazione immediata e diretta fra il contenuto della deliberazione e specifici 
interessi dell’amministratore o di parenti o affini fino al quarto grado”; 
 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica resa dal Responsabile del servizio interessato, ai 
sensi dell'art. 49, comma 1, ed art. 147/bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 ed attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa della presente deliberazione; 
 
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del Responsabile del servizio finanziario ai sensi 
dell’art. 49, comma 1 e dell’art. 147/bis del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e ss. mm; 
 
Con l’assistenza giuridico-amministrativa del Segretario nei confronti degli organi dell’ente in ordine alla 
conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti, in applicazione di quanto 
previsto dall’art. 97, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
Effettuata la votazione, in forma palese mediante alzata di mano, si ottiene il seguente risultato:  

- Consiglieri presenti n. 12 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 1 del 22-02-2022  -  pag. 4  -  Comune di Preganziol 

- Consiglieri votanti n. 12 
- Voti favorevoli n. 12 
- Contrari n. 00 
- Astenuti n. 00 

 

D E L I B E R A 
 

1. di prendere atto di quanto riportato in premessa e qui richiamarlo a far parte integrante del presente 
provvedimento ed in particolare della rappresentata volontà dei candidati utilmente collocati nella 
lista “Preganziol Insieme Galeano Sindaco” Sigg.ri Elena Gatti e Renzo Dall’Acqua, di rinunciare ad 
assumere la carica Consigliere comunale, a seguito delle dimissioni del Consigliere Bortoletto Nicolò, 
condizione che si configura come una delle ragioni che rende il seggio vacante, ai sensi dell’art. 45 del 
D.Lgs. 267/2000; 

 
2. di prendere atto che nei confronti della Sig.ra Sara Scattolin, primo dei candidati non eletti nella lista 

“Preganziol Insieme Galeano Sindaco” fra quelli che non hanno rinunciato alla carica, non esistono 
cause di ineleggibilità, di incandidabilità e di incompatibilità alla carica suddetta; 
 

3. di proclamare eletta alla carica di Consigliere comunale, per il seggio rimasto vacante a seguito delle 
dimissioni del Consigliere Bortoletto Nicolò, la Sig.ra Sara Scattolin, nata il 08.05.1994 a Treviso; 
 

4. di dare atto che, essendo la surroga esecutiva di diritto (art. 38 comma 4 del D.Lgs. 267/2000), la 
Sig.ra Sara Scattolin entra in carica immediatamente, per effetto dell’adozione del presente atto. 

 
5. di dare atto che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line per quindici giorni 

consecutivi. 
 

 Con separata votazione palese, espressa per alzata di mano, come sottoriportata: 

- Consiglieri presenti n. 12 
- Consiglieri votanti n. 12 
- Voti favorevoli n. 12 
- Contrari n. 00 
- Astenuti n. 00 

 
D E L I B E R A 

 
1. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, riconosciuta l’urgenza di consentire la partecipazione del Consigliere Sara 
Scattolin alla seduta di Consiglio Comunale.  

 
 

---oooOooo--- 
 
 

Il Presidente del Consiglio invita quindi la Sig.ra Sara Scattolin a prendere posto in aula (consiglieri presenti n. 
13). 
 
 
 

 
 
 
Responsabile del Procedimento: Sovran Eleonora 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 1 del 22-02-2022  -  pag. 5  -  Comune di Preganziol 

PARERI EX ARTT. 49 E 147 BIS, COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000 E ART. 3 DEL VIGENTE 
REGOLAMENTO DEI CONTROLLI INTERNI 

 
Il sottoscritto Responsabile del Settore I rilascia il proprio parere Favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della 
presente proposta di deliberazione- 
 
Addì 18-02-22 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE I 

Sovran Eleonora 

 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario rilascia il proprio parere Favorevole in 
ordine alla regolarità contabile della presente proposta di deliberazione- 
 
Addì 18-02-22 

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Bellini Sauro 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 1 del 22-02-2022  -  pag. 6  -  Comune di Preganziol 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

 

 IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO  IL SEGRETARIO GENERALE 
 Polo Sergio De Noni Paola 

 
 
 

Atto originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 
   
   
 

 
 

 
 
 
 

 


